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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема взаимовлияния поэтики

Араба и Аджама является одной из основных малоизученных задач современ-

ного таджикского литературоведения.

Среди западных и арабских ученых существует распространённое мне-

ние, что персидская риторика (‘илм ал-бал га), персидская наука о красноре-

чии (‘илм ал-бади‘) и персидская поэтика (фанн-и ши‘р-и п рсї) в целом воз-

никли под влиянием арабской науки о поэтике, и являются никак не иначе как

её копией или же переписыванием. Данное толкование отражает формальную

общую картину персидско-таджикской поэтики в двух ипостасях: а) как с точ-

ки зрения структуры, так и б) с точки зрения содержания, показывая, таким

образом, общность или эквивалентность поэтики Араба и Аджама. Однако,

когда проблема рассматривается с критической точки зрения, сразу возникают

вопросы, связанные с доминированием различий (мумайиз т), новшествами

литературных приемов и художественных средств (ибтик р ти сан и‘и

бади‘ї), смысловых добавлений (фузуда и ма‘н ї) и исключений (отклоне-

ний), терминологических обозначений и нареканий (тасарруф т), полностью

отсутствующих даже в арабском языке, не говоря уже о поэтике как таковой.

Вместе с тем, часть авторов персидских источников средних веков

(Му аммад ‘Умар ар-Р дуй нї, Рашидаддин Ватват, Шамси Кайс

Му аммад ар-Р зї, Амир Хусрау Дихлавї, Атаулла Ма муд Хусайнї,

Хусайн В ‘из К шифї) рассматривая художественные средства и степень их

взаимопроникновения, особо отмечают такие теоретические особенности пер-

сидской поэтики как «персидский стиль» (сал ики п рсї), «порядок Аджама»

(минв ли Аджам), «персидская особенность» (хусусий ти п рсї) и «способы

достижения изящества речи поэтами Аджама» - (тарики шу‘ар и Аджам),

которые, с одной стороны, если и рассматривают поэтику двух культур в со-

поставлении, то с другой, научно доказывают независимость и самостоятель-

ное развитие персидско-таджикской науки о поэтике. В этом плане особо сле-
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дует отметить научный труд Атаулла а Ма муда Хусайнї «Бад йе‘ ас-

сан йе‘» («Мастерство поэзии»), который впервые комплексно, при помощи

сопоставительного анализа, рассматривает вопросы теории и практики науки о

поэтике и эстетических ценностях Араба и Аджама, создав солидную научную

базу сравнительного исследования арабской и персидско-таджикской поэтики

уже в XV веке.

Таким образом, можно с уверенностью сказать, что в период формирова-

ния и развития персидско-таджикской науки о поэтике, влияние арабского

начала, в частности поэтической архитектоники, и арабоязычной литературы

бесспорна. Однако, несмотря на это, методология написания трактатов о поэ-

тике персидско-таджикских ученых, как мы убедимся позже, пошла своим пу-

тем (тарики дигар ё равиши дигар), поскольку, как известно, метрическая си-

стема стихосложения - персидский ‘ару - существенно отличается от своего

арабского аналога.

Настоящая диссертационная работа, по сути, является первой попыткой

определения влияния арабоязычной поэтики на персидско-таджикские теоре-

тические воззрения и литературные эстетические ценности персидско-

таджикской теории литературы на базе системного анализа средневековых ис-

точников Араба и Аджама.

Степень изученности темы. Поэтика, как наука о поэзии все больше и

больше изучается в востоковедческих кругах как отдельная наука. Арабская

поэтика была исследована в начале ХХ века академиком И. Ю. Крачковским

в таких трудах, как «Поэзия по определению арабских критиков» (1910),

«Арабская поэзия» (1924), «Арабская поэтика в IX веке» (1930), «Риторика»

Куд мы ибн Джа‘фара (1930), «Кит б ал-бади‘» (1933), «Очерк развития

поэтика у арабов» (1933) «Муслим ибн ал-Валид ал-Анс рї» (1936) и

«Арабская поэзия в Испании» (1940) и представилена как самостоятельная

область науки.

Трактат «История и развитие науки о риторике» (1965) Шавки Зайфа дает

подробную информацию о важнейших источниках арабской поэтики VIII-
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XIII веков. Шибли Ну‘м ни в книге «Поэзия Аджама» (1325-1336), рассмат-

ривая произведения поэтов обсуждает вопросы персидской поэтики. В дан-

ном аспекте важное занимает трактат «Наука поэтики и художественно-

литературные фигуры» (1949) Джал ладдина Хум ї, который и является

началом появления научных трудов в этой области.

Историю эстетической мысли освещает тема кандидатской диссерта-

ции по философии А. В. Сагадаева «Из истории эстетической мысли народов

ближнего и среднего Востока (эпоха средневековья)» (1964). Им же написан

очерк «Эстетические взгляды арабов эпохи Средневековья» (1963), в котором

исследуется история арабской эстетики.

Научный труд «Средневековая арабская поэтика» (1983) академика А.

Б. Куделина - одно из ценных произведений, в котором рассматриваются и

изучаются важные теоретические вопросы. Ученый подробно изучил вопро-

сы, связанные с эволюцией классической арабской поэзии в отражении тра-

диционной поэтики, формирование и развитие авторской индивидуальности

в классической арабской поэзии, выявил мотив в арабской поэтике VIII-X вв.,

исследовал критерии теории «поэтических заимствований» в средневековой

арабской литературе, дал представления об оригинальности в традиционной

арабской поэтике, определил разнообразие арабской поэтики в VIII-X в.в. В

другой своей работе - «Арабская литература: поэтика, стилистика, типология

и взаимосвязи» (2003.) исследователь рассматривает различные аспекты

арабской поэтики с новой точки зрения.

Касым Туйсиркани также написал трактат «Споры о книге «Хад ’ик

ас-си р фи дак ’ик аш-ши‘р» (1964) в котором рассматриваются и исследу-

ются многие теоретические проблемы, на примере книги Рашида Ватвата. Не

осталась в стороне и советское востоковедние, где важное место занимает

кандидатская диссертация Н. Ю. Чалисовой «Трактат Рашидаддина Ватвата

«Хад ’ик ас-си р фи дак ’ик аш-ши‘р» (1980).

Огромное количество трудов данной теме посвящено иранскими учены-

ми, среди них: «Поэтика. Эстетика персидской речи» Мир Джал ладдин
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Казз зї (1954), «Введение в риторику» (1975) Мухаммадхалила Ридж ї,

«Наука об образах и стилистике» Гуламму сина А нї (1978). Эти труды

внесли весомый вклад в развитие персидской поэтики.

Мухаммадризо Шафи‘и Кадкани в трактате «Музыка поэзии» (1980)

обсуждает вопросы поэтики с новой научной точки зрения, заслуживаеющие

должного внимания. Его подход в своем трактате «Новый взгляд на поэтику»

(2005) продолжил Сирус Шамисо, впервые в персидской поэтологии разде-

ливший предмет поэтики на тематические области. Научное значение в этой

области имеет и трактат Мухаммада Фишораки «Критика поэтики» (1379),

классификацировавший средств-фигур.

Поэтику с точки зрения эстетики изучал Таки Вахидийан Камйар

(2005). Совершенно новым является подход Махмуда Футухи в «Мастерство

изображения» (2007), исследовавший средневековые источники о поэтике с

применением стандартов современной науки. Махди Мухаббати в трактатах

«От изображения к значению» (2010) и «Новая поэтика» (2008), Саид

Му аммад Табибий н в трактате «Равное в науке о поэтике на персидском

и арабском языках» (основанный на анализе «ал-Мифт а и Мухтасара ал-

ма‘ нї») (2010) также рассмотрели многие аспекты данного вопроса.

Махди Заркани в трактате «Классическая поэтика» (2011) в основном

освещает теоретические вопросы в трудах восточно-мусульманских филосо-

фов. Среди всех перечисленных трактатов только в трактате Саида

Му аммада Ростгу в «Искусство речи (наука о поэтике)» (2004) дано объяс-

нение значению и содержанию поэтики, особенно терминам поэтики на пер-

сидском языке, которые в какой-то мере не только не упрощают решение

данной проблемы, но и сбивают с толку.

В Таджикистане эту важную область литературы изучали такие уче-

ные, как Худои Шарифов, Рахим Мусульманкулов и Абдунаби Сатторов.

Кандидатская диссертация Х. Шарипова «Становление таджикской литера-

турной мысли в X-XI веках» (1970) охватывает широкий круг теоретических

вопросов, и только последняя часть диссертации посвящена теме персидско-
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таджикской поэтики. В докторской диссертации Р. Мусулманькулова

«Атаулла Ма муд Хусайнї и вопросы таджикско-персидской классиче-

ской поэтики» (1980), которая позже была издана как самостоятельный труд

под названием «Персидско-таджикская классическая поэтика X-XV веков»

(1989), первая часть посвящена поэтике, а другие - метрике и рифме. Пре-

имуществом работы этого ученого является то, что он впервые научно и

сравнительно рассмотрел поэтику на основе 11 источников средневековой

персидско-таджикской поэтики.

А. Сатторов в кандидатской диссертации на тему «Малая история пер-

сидско-таджикской литературной мысли» (1972) пишет о важнейших произ-

ведениях по персидско-таджикской теории о поэтике, таких как «Тарджум н

ал-бал га» Р дуй нї, «Хад ’ик ас-си р фи дак ’ик аш-ши‘р» Рашида Ват-

вата, «ал-Му‘джам фї ма‘ йир аш‘ р ал-‘Аджам» Шамси Кайса, «Бад йе‘

ал-афк р фї сан йе‘ ал-аш‘ р» К шифї и «Бад йе‘ ас-сан йе‘» Атауллы

Ма муда Хусайнї. Он же рассмотрел науку о поэтике в отдельном исследо-

вании «Литературно-эстетическая мысль Абдаррахмана Джами» (1975). Од-

ним из фундаментальных трудов по поэтике является книга А. Сатторова

«Аристотель и таджикско-персидская литературная мысль (IX-XV вв.)»

(1984), которая высоко оценена отечественными и зарубежными исследова-

телями.

Им же в трактате «Усовершенствование персидско- таджикской поэтики

(на основе ранних и современных трудов)» (2011) впервые в современном

таджикском литературоведении рассмотрено развитие художественных сло-

весных и образных фигур, литературных терминов и поэтических изъянов,

выраженных на основе всех доступных произведений литературы Аджама.

Это явилось своего рода обобщением взглядов ученых, работавших на дан-

ной стезе, их единодушием, устранением разногласий и недоразумений в

персидско-таджикской поэтике, где учитаны прошлый и настоящий опыт.

Одна из глав диссертации М. Шарифова называется «Шамс Кайс Р зї –

критик поэзии» (2009) и посвящена поэтике. Книга Р. Тагоймуродова «Взгляд
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Амир Хусрау в поэзии и мастерство речи» (2012) тоже посвящается на

теоретической мысли Амира Хусрау.

Необходимо отметить, что в Таджикистане также проводились исследо-

вания на основе изучения поэтики прозы. Теоретические взгляды Худои Ша-

рифова в основном обобщены в «Теории прозы» (2004). Таджикский ученый

М. Нарзикул также освещает поэтические вопросы прозы в «Трактат Амира

Хусрау Дихлави «И‘дж зи Хусрави» («Чудо Хусрау») (2014) и «Эпистоляр-

ная традиция в истории персидско-таджикской литературы (X-XIV века)»

(2014).

Автор настоящих данного исследования защитил кандидатскую диссерта-

цию на тему «Ибни Рашик ал-Кайрав нї и его трактат «ал-Умда фї

ма син аш-ши‘р ва д би ва накди » (2010), посвященную проблемам

средневековой арабской теории поэтики.

Кроме того, в Таджикистане существуют учебники по поэтике, самый

востребованный из которых - «Искусство слов» Т. Зехни (1978), «Поэтика и

красноречие» (2002) Х. Шарифова, «Теория литературы» (1990) Р. Мусуль-

манкулова и «Введение в поэтику» (2005) авторов Х. Шарифова и У. Тоиро-

ва. Невзирая на обилие материала по данному вопросу, сравнительное иссле-

дование арабского и персидско-таджикской поэтики ранее не проводилось,

что и явилось поводом для основы нашего научного исследования.

Цель и задачи исследования - определить степень взаимовлияния поэ-

тики Араба и Аджама, в частности, арабской и арабоязычной поэтики на тео-

ретические разработки персидско-таджикских ученых, повяливших на станов-

ление, развитие и формирование поэтики как самостоятельной науки на базе

изучения восточных средневековых трактатов по поэтике (IX-XV).

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие основные задачи:

исследовать границы и нормы традиционных систем науки о поэти-ке

Араба и Аджама;
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 определить редмет споров в контексте особенностей применения худо-

жественных средств (мах сини кал м) с позиций структуры и класси-

фикации на словесные и образные (смысловые) (сан‘ат и лафзї ва

ма‘навї);

выявить особенности использования научной терминологии, осо-бенно

в части наименования художественных средств, существую-щих между

ними противоречий, способы применения, и их иное обозначение (име-

нование) в персидско-таджикских теоретических трудах;

рассмотреть художественные средства как неотъемлемые составля-

ющие части литературы и ее выразительности;

провести исследование на основе практического анализа «Тар-джум н

ал-бал га» («Толкователь красноречия») Му аммад ‘Умар ар-

Р дуй нї /ум. в кон. XI–нач.XII вв./ и «Ма син ал-кал м»-а («Кра-

соты речи») Абу-л-Хасан Наср б. ал-Хасан ал-Маргин нї /ум. в 1055/;

дать сравнительный анализ «Хад ’ик ас-си р фї дак ’ик аш-ши‘р»

(«Сады волшебства в тонкостях поэзии») Рашидаддина Ватвата (1085/86

–1182/83) в сопоставлении с персидскими и арабскими источниками;

рассмотреть свод правил персидской поэзии «ал-Му‘джам фї ма‘ йир

аш‘ р ал-‘Аджам» («Свод правил персидской поэзии») Шамса Кайса

Му аммада ар-Р зї в сочетании с его арабскими источниками;

изучить первоисточники «Бад йе‘ ас-сан йе‘» Атаулла а Ма муда

Хусайнї и основы возникновения сравнительной поэтики;

определить степень общности художественных средств в арабской и

персидско-таджикской поэтике;

установить место и пути влияния арабской поэтики на персидско-

таджикскую поэтику;

определить степень влияния персидско-таджикской литературы на араб-

скую литературу, включая поэтику;
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 изучить нововведения персидско-таджикских авторов на примере новых

художественных средств, новшеств и дополнений в существующие

формы и значения.

На защиту выносятся следующие положения:

Литературная и теоретическая мысль составляют основу любой лите-

ратуры. Следовательно, поэтика в полном смысле слова «наука о поэ-

тике» указывает на высочайший уровень слова как в литературно-

эстетической теории арабов, так и в литературной и эстетической тео-

рии персоязычных народов играя высочайшую роль в развитии мысли-

тельных процессах общества. Исходя из этого, влияние арабской лите-

ратурной и эстетической теории на формирование и эволюцию поэтики

Аджама является одним из наименее изученных, актуальных, нерешен-

ных и довольно сложных вопросов сравнительного литературоведения.

Среди западных и арабских ученых существовало мнение, что якобы

персидско-таджикская поэтика в целом произошла под влиянием араб-

ской поэтики. Однако, когда проблема оценивается с научной точки

зрения, помимо подражания возникают и другие факторы различия

наименования фигур, правил, нововведений и изобретения новых фи-

гур и их типов. Наряду с выявлением этих проблем мы попытались, с

самого начала определить развитие персидско-таджикской науки о по-

этике как самостоятельной и обособленной литературной науки и пока-

зать дальнейшие этапы ее развития в средние века.

Изучение и сравнение содержания существующих трактатов на пер-

сидско-таджикском и арабском языках показало, что они не имеют

определенной системы. Мы постарались на основе авторитетных науч-

ных источников рассмотреть происхождение проблем арабоязычной и

персидско-таджикской поэтики, таких как расположение фигур, тради-

ционная система поэтики, его пределы, причины появления той или

иной фигуры. Сир джаддина ас-Сакк кї ал-Х размї (XII век) пер-
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вым в арабской и арабоязычной поэтике классифицировал средства-

фигуры на основе теории Абд ал-К ира Джурдж нї на словесное и

образное. Однако на основе теорий Ибн Сины и Насираддина Тусї мы

доказали, что это первыми это сделали именное они, и Насираддин

Тусї предложил учёному сообществу третий тип – смысловые-

образные, что тоже является новым. Кроме того, мы разделили и рас-

смотрели фигуры таких типов: смысловой, тематической, алфавитной и

эстетической классификации.

Способы распространения и влияния арабской и арабоязычной поэтики

на персидско-таджикскую поэтики на примере сравнения «Ма син

ал-кал м» ал-Маргин нї и «Тарджум н ал-бал га» Р дуй нї и

«Хад ’ик ас-си р фї дак ’ик аш-ши‘р» Рашида Ватвата, а также

впервые на основе исторического и сравнительного подходов к араб-

ским источникам «Тарджум н ал-бал га», «Хад ’ик ас-си р», «ал-

Му‘джам фї ма‘ йир аш‘ар ал-‘Аджам» Шамси Кайса и «Бад йе‘

ас-сан йе‘» Атауллы Ма муд Хусайнї, установлены впервые, кото-

рые все являются нововведением в востоковедении.

На основании исследований нами было установлено, что в персидско-

таджикской науке о поэтике используются несколько типов влияний:

копирование и подражание, тематическое влияние, семантическое вли-

яния, образное влияние, взаимопроникающее влияние, и впервые мы

использовали этот подход, приводя конкретные примеры для их осве-

щения.

Общность поэтических средств-фигур является одной из важнейших

проблем поэтики Араба и Аджама. Персидско-таджикская поэтика

имеет много общего с арабской и арабоязычной поэтикой схожа в

плане единообразия научных терминов, одинакового наименования,

одинаковой сути правил и рассмотрения общей темы. Однако следует

отметить, что средневековые персидские и таджикские ученые выбрали
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те фигуры, которые гармонируют с природой персидско-таджикского

языка. Эта общность достигнута тремя способами: а) сохранением сути

и ее совместимостью с литературным языком; б) учет интересов, вку-

сов и опыта читателя; в) замена арабских примеров образцами из пер-

сидско-таджикской поэзии и прозы, что, в свою очередь, считаются но-

вовведениями. В этой главе нами сделана попытка определить фигуры

илтиф т (поворот или переход), «му бака» (сопоставление),

муб лига (преувеличение), тадж ул ал-‘ риф (притворное неведе-

ние сведущего), которые широко используются в обеих поэтиках.

Вопросы, связанные со структурными и семантическими различиями

между поэтиками Араба и Аджама, являются одним из основных и, в

свою очередь, одним из сложных вопросов в литературоведения. На

первый взгляд может показаться легко определить научные границы

различий в поэтиках, но это совсем не так.

Напротив, сравнение и противопоставление авторитетных и незначи-

тельных источников поэтики Араба и Аджама, рассмотрение и изуче-

ние норм науки о поэтике, соответствие или несоответствие описаний,

научных терминов и сути их точного выражения с точки зрения грам-


[…]


4. Одна из серьезных проблем персидско-таджикской поэтики, при

всей ее широте и охвате вопросов, является отсутствие четкого определения

самого понятия «сан‘ати бади‘ї» (художественное средство-фигура). Автор

проведя глубокое исследование в плане выявления истоков искусства речи и

происхождения этого ключевого термина в поэтике, представил практически

все существующие аргументы средневековых и современных поэтологов в

пользу того или иного высказывания, приходит к выводу, что первое опреде-

ление художественному «средству» приводится в работе Насираддина Тусї

«Ас с ал-иктиб с», но, к сожалению, из-за того, что оно было более проари-

стотелевским, не было замечено средневековыми персидско-таджикскими

специалистами, в частности Шамсом Кайс Р зї.

Кроме того, этот термин также является неотъемлемой, составной частью

«традиционной системы поэтики» и должен рассматриватся в начале всех ра-

бот по поэтике.

5. Вопрос классификации художественных средств на словесные,

образные (смысловые) и совместные также приписывался арабским специали-

стам, и, согласно исследованиям ученых, был впервые осуществлен Синаном

Хафф джї. Первые признаки классификации были приведены в «Накд аш-

ши‘р» Куд мы, а в научный оборот арабоязычной поэтологии и персидско-

таджикской поэтики он вошел благодаря трактату «Кит б аш-шиф » Ави-

ценны и «Ас с ал-иктиб с» Насираддина Тусї, соответственно.

Однако, как видно, в средневековой персидско-таджикской поэтике

(«Тарджум н ал-бал га» Му аммада ‘Умара Р дуй нї, «Хад ’ик ас-си р

фи дак ’ик аш-ши‘р» Рашидаддина Ватвата, «ал-Му‘джам фї ма‘ йир аш‘ р

ал-‘Аджам» Шамса Кайса Му аммада Р зї, «Дак ’ик аш-ши‘р» ‘Алї

Т джа ал-Хал вї, «Хак ’ик ал-хад ’ик» Шарафаддина Р мї и «Бад йе‘

ал-афк р фї сан йе‘ ал-аш‘ р» Хусайна В ‘иза К шифї) художественные

средства-фигуры рассматриваются в целом. В этих произведениях практиче-
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ски нет упоминаний о словесных и образных (смысловых) художественных

средствах, и фигуры представлены в ряд без учета семантического порядка.

Впервые в персидско-таджикской поэтике художественные средства бы-

ли разделены на три группы - словесные, образные и параллельные в девятой

главе «Ас с ал-иктиб с» Насираддина Тусї, которым воспользовался двести

лет спустя Атаулла Ма муд Хусайнї.

Автор этих строк убедительно доказывает, что классификация фигур

впервые была осуществлена персидско-таджикскими мыслителями Авицен-

ной и Насираддином Тусї. Поскольку эти двое великих ученых были после-

дователями теории Аристотеля, и больше опирались на их интеллектуальные

основы и в их трудах главенствовали вопросы философии, и их теоретические

разработки не вошли в традиционную поэтику, опирающуюся на вкусовые и

словесные особенности. Поэтому диссертант рассматривает словесную и

смысловую-образную классификацию художественных средств-фигур как

неотъемлемую часть этой литературной системы.

6. Рассмотрение вопроса классификации художественных средств по трем

критериям – словесному, смысловому-образному и совместному, которые сами

по себе уже являются своего рода литературной системой персидско-таджикской

поэтики, предполагают осуществление детализированного методологического

исследования. Исходя из этого, автор в этом ключе изучив существующие пер-

сидско-таджикские трактаты по поэтике, на базе сравнительного анализа поэтик

Араба и Аджама, смог наглядно показать независимость персидско-таджикской

поэтики. Метод изучения «Тарджум н ал-бал га» Му аммада ‘Умара

Р дуй нї показал, что отличия поэтик Араба Аджама достаточно очевидны.

Этот же метод был использован при исследовании «Хад ’ик ас-си р фи дак ’ик

аш-ши‘р» Рашида Ватвата, «ал-Му‘джам фї ма‘ йир аш‘ р ал-‘Аджам»

Шамса Кайса Р зї, «Бад йе‘ ал-афк р» Хусайна В ‘иза К шифї и «Бад йе‘

ас-сан йе‘» Атаулла а Ма муда Хусайнї, который не имеет аналогов, в этом

плане, в отечественном литературоведении.
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7. Одной из серьезных проблем поэтики является перенасыщение количе-

ством терминов. Использование нескольких терминов для обозначения одного

и того же художественного средства затрудняет и сбивает с толку понимание

их правил и определений, что в конце концов может привести к литератур-

ному коллапсу. Как бы то ни было, можно заключить, что по настоящее время

нет ни одного полномасштабного исследования, где бы были рассмотрены все

аспекты данной проблемы, так как вопрос, безусловно, имеет большое значе-

ние для всестороннего изучения поэтики.

Изучение проблемы показало, что художественные средства в зависимо-

сти от их смысловой и полезно-востребованной природы делятся на две груп-

пы: оригинальные или популярные и второстепенные или нетрадиционные.

При таком подходе существенно сократится не только количество видов фи-

гур, но и четко определится основная терминологическая база составляющей

поэтики как науки.

8. Переименования одной и той же фигуры на различных этапах развития,

вместо упрощения восприятия художественных средств, напротив, усложнило

среду этой области науки. Это проблема не только средневековой науки, но и

одна из самых актуальных проблем современности. В связи с этим автор при-

держивается мнения, что методологическая терминология предмета поэтики

должна быть единообразной и однородной, и таким образом конкретизировать

направленность исследований.

9. Рассмотрение художественных средств-фигур в подавляющем боль-

шинстве персидско-таджикских трактатов вопрос связи поэтики с эстетикой

часто упускается из виду и редко рассматривается. Поэзия - это создание кра-

соты с помощью слов или языка. Красота должна быть сутью стихотворения.

Хотя ученые считают художественные средства одним из элементов изяще-

ства речи или искусством словесности, к сожалению, фактически этому фун-

даментальному вопросу уделялось недостаточно внимания. В настоящей рабо-

те автор стремится исследовать художественные средства-фигуры с их эстети-

ческой точки зрения, и особенно естественной эстетики, и красоты оформле-
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ния. В то же время были использованы новые инструменты классификации

средств художественного выражения в наше время, что способствует их все-

стороннему изучению и осмыслению.

10. На основе новых собственных теоретических разработок, автор сопоста-

вив «Тарджум н ал-бал га» Р дуй нї с «Мах син ал-кал м»-ом Маргин нї,

смог четко показать степень теоретических новшеств, таких как повествование и

перевод или перенос и перевод текста, тематического, литературного, художе-

ственного или иного влияния, переписывания и подражания, трансформации, уро-

вень взаимопроникновения и сосуществования, а также многочисленные разли-

чия, которое проделано впервые и не имеет аналогов как в плане детализации, так

и выявления критериев норм и требований художественных средств, персидско-

таджикской поэтики. Важно и то, что такой метод исследования различных сторон

художественных средств в контексте определения норм и правил, а также методов

и стилей письма трактатов по поэтике был применен впервые, который с научной

точки зрения имеет особое значение.

11. В большинстве восточных трактатов, в соответствии со средневековой

традицией, первоисточники не указываются, поэтому автор попытался с помощью

сравнительно-типологического анализа выявить основные арабские источники

трактатов Р дуй нї, Рашида Ватвата, Шамса Кайса Р зї и Атауллаха Махмуда, и

вместе с тем четко показать степень их влияния в контексте отбора, составления и

описания не только художественных средств, но и самих работ, что является в

своем роде новшеством не только для востоковедения Персидского литературного

ареала, но и западного востоковедения в целом.

12. Хотя многие ученые указывали на общность поэтики Араба и Аджа-

ма, до сих пор остается открытым вопрос определения степени этого общего,

его специфики и характеристики. Настоящее исследование, в частности пред-

ставляет собой сопоставительный анализ художественных средств, которые по

сути являются определяющим элементом изящности и красоты литературы, и

убедительно доказывают, что персидско-таджикская теоретическая и эстети-

ческая мысль, практически на всех этапах развития литературного творчества,
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подчеркивала свою особенность, которая естественным образом заложена в

природе персидско-таджикского языка. Автор, выявляя связующие звенья

арабской, арабоязычной и персидско-таджикской поэтики, на их основе про-

водит анализ практического применения научных теоретических основ Араба

и Аджама. Кроме того, художественные средства Араба и Аджама исследова-

ны и с точки зрения таких критериев, как единообразие технических терми-

нов, общности наименований, схожести определений, рассмотрения общей

темы посредством фигур (метод и ответвление или классификация фигур на

виды и типы), места фигуры в системе художественных средств двух поэтик

(словесное или смысловое-образное), однородность или синонимичность при-

меров, что является не только новым подходом, но и вовсе не отражено в

предыдущих исследованиях.

13. Сравнительно-типологический анализ теоретической и литературной

мысли Араба и Аджама показал, что влияние арабской и арабоязычной поэти-

ки не ограничивается только лишь вопросом участия, ибо это и вопросы раз-

личий по структуре, содержанию и научной терминологии. В результате си-

стемного изучения предмета автор пришел к выводу, что персидско-

таджикские поэтологи не во всех случаях полностью заимствовали постислам-

ские арабские поэтические теории, а отнеслись к этому избирательно, выбрав

лишь ту часть фигур, которые по своей структуре и специфике не противоре-

чили сути и грамматике персидско-таджикского языка. Как справедливо отме-

чает Н. Ю. Чалисова: «Персидская художественная (поэтическая) традиция с

самого начала отличалась от арабской традиции, но развивалась на ее основе,

в том числе и составом средств, а также в организации материалов» [100, 71].

В рамках анализа таких критериев, как языковых, технических или номи-

нальных различий, приходит к выводу, что предмет персидско-таджикской

поэтики, невзирая на огромное влияние арабоязычной поэтики, смог сформи-

роваться как самостоятельная наука и стать важной ветвью персидско-

таджикской литературы.
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Кроме того, диссертантом анализируются различия способов применения

художественных средств в арабском и персидско-таджикском языках и рас-

сматриваются все аспекты их отличий в звуковом, письменном и смысловом

выражении, признании или не признании «поэтами Аджама», а также степень

признания арабами тех фигур, которые выявлены и изобретены отечествен-

ными специалистами, уделяется особое внимание различиям в наименованиях,

особенно в персидско-таджикской поэтике, и таким образом пытается деталь-

но показать степень взаимопроникновения и самостоятельности поэтик Араба

и Аджама.

Недостатки и упущения поэтики, такие как «недостаток всего смысла»,

«упущения соответствия слов и значений» («ихл л» - помехи), «упущения в

соответствии слов и метрики» (« ашв»-вставка, «таслим»-сдача, «тазниб»-

изъян, «тагйир»-изменение, «тафсил» - детализирование), «упущения в соот-

ношении смысла и метрики» («маклуб»-инверсирование, «мабтур»-

дефектный) и «упущения соотношения смысла и рифмы» («таклиф дар талаби

к фийа»- затруднения в представлении рифмы), слабость композиции, отсут-

ствие мотивов, отсутствие ответвлений поэтики, отсутствие классификации

художественных средств, недостаточность определений, отсутствие опреде-

лений, вхождение фигур смежных наук –ма‘анї (наука об образах) и бай на

(наука об изъяснениях), метрики и рифмы детально рассмотрены с научной

точки зрения и канонов современного выявительства поэтики (изъяны).

14. Проблема выявления качества и количества изобретения новых худо-

жественных средств-фигур в персидско-таджикской поэтике составляет ос-

новную цель данной работы. В результате анализа трудов средневековых уче-

ных можно с уверенностью утверждать, что инициативы персидско-

таджикских специалистов-поэтологов в этих пяти направлениях беспреце-

дентны: изобретение новых художественных средств, новые виды существу-

ющих художественных средств и смысловые дополнения, персидское нарече-

ние художественных средств или языковой локализации научного инструмен-

тария и поиске стихотворных примеров-свидетельств согласно и сути фигур. В
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частности, вклад таких мастеров, как Р дуй нї, Рашида Ватвата, Шамса Кай-

са Р зї, Амира Хусрау, Шарафаддина Р мї, Хусайна В ‘иза К шифї,

Атауллы Ма муда Хусайнї, Му аммад усайна Гарак нї и Сируса Шамисо

в становлении, развитии и эволюции персидско-таджикской поэтики, в деле

изобретения новых фигур и новаторства в видовом разнообразии неоценимо

велики. Только согласно нашему подсчету Р дуй нї принадлежит авторство

25 новых художественных средств. Всего же персидско-таджикскими специа-

листами-поэтологами создано более 60 новых фигур.

15. Становится ясно, что в IX-XV в.в. персидско-таджикская поэтика раз-

вивалась под влиянием арабоязычной риторики, но с опорой на свои более

древние корни и сформировалась как отдельная наука и имела большое значе-

ние в развитии персидско-таджикской литературы.
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