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Присутствие арабов в Иране на протяжении почти трех столетий
оказало глубокое влияние на язык и литературу иранцев и арабов. Но
некоторые исследователи представляют этот эффект с отрицательной точки
зрения. Однако были и попытки показать с достаточными положительными
доказательствами, что, хотя персидская поэзия и литература не имели
четкого развития в первые века хиджры, этот вопрос нельзя рассматривать
как свидетельство абсолютного молчания персидско-таджикской литературы.
Потому что в этот период иранский язык и литература претерпели
постепенный и, казалось бы, невидимый процесс. В это время была заложена
основа процветания персидской поэзии и литературы в последующие века. В
течение этого периода, хотя письменность пехлеви постепенно утратила свое
место, со временем родился персидский язык и с широким использованием
арабского письма как очень простого инструмента в тени принятия ислама и
яростный прием людей этой религии персидско-таджикский язык процветал
и стал национальным языком при поддержке полунезависимых правительств.
Фактически, в этот период иранские связи с арабами преодолели множество
взлетов и падений, с одной стороны, привели к языковому единству иранцев
и их привязанность к новому языку и его расширению, а с другой стороны - к
языковому единству иранцев. Присутствие особого класса иранцев в
арабской поэзии, оказало ценные услуги арабскому языку и культуре, и
арабский язык пережил период развития и процветания.

Так как проблема взаимовлияния поэтики Араба и Аджама является
одной из основных малоизученных задач современного таджикского
литературоведения, диссертант поставил перед собой цель определить
степень взаимовлияния поэтики Араба и Аджама, испытавших влияние на
становление, развитие и формирование поэтики как самостоятельной науки
на основе изучения средневековых восточных трактатов по поэтике (1Х-ХУ).
Впервые в диссертационной работе комплексно рассмотрены вопросы
сравнительного изучения литературных воззрений Араба и Аджама.
Диссертант доказывает, что арабоязычная поэзия не только оказала
значительное влияние на развитие и эволюцию литературно-теоретических
взглядов персидско-таджикской литературы, скорее, это стало

фундаментальным фактором в развитии фундаментальной научной теории
персидско-таджикской поэзии. Юсуфов У.А. на основе изучения
достоверных классических трактатов 1Х-ХУ вв. сравнительно анализирует
поэтики Араба и Аджама, а также всесторонне изучает теоретические
воззрения средневековых исследователей и показывает их вклад в развитие
персидско-таджикской литературной теории.

Автор диссертации справедливо упоминает всех исследователей,
задумывавшихся над этой темой, и высоко оценивает их вклад в решение
этой проблемы. Судя по тексту автореферата, автор владеет всеми
литературными источниками и научными работами прошлого й настоящего и
полностью осведомлен о них.

Работа состоит из введения, пяти глав, 15 разделов, заключения и
библиографии. Содержание работы соответствует основным целям и задачам
исследования, озвученным во введении. Из названия глав и анализа глав
диссертации следует, что диссертант обладал всеми материалами для
решения поставленных задач, и исходя из этого его выводы являются
научными и логичными.

В автореферате представлен список публикаций автора по теме
диссертации, состоящий из 19 статей, соответствующих теме
диссертационного исследования, опубликованных в журналах, включенных в
перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,
две статьи в других научных журналах и одна монография. Результаты
исследования неоднократно представлялись на международных
конференциях.

Тем не менее, несмотря на положительные стороны, отмеченные выше,
рассматриваемое диссертационное исследование, на примере автореферата,
не лишено ряда недостатков:

1. Целесообразно было бы, если первая часть первой главы была
посвящена изучению взаимодействия арабского языка и персидской
поэзии в первые века хиджры. Потому что с этого времени начались
первые признаки взаимовлияния поэтики Араба и Аджама.

2. Очевидно, что персидско-таджикская поэтика, хоть и развивалась
под влиянием арабоязычной риторики, но в основном опирается на
свои древние корни. Думаем, что диссертанту следовало бы более
четко и ясно выделять данному тезису определенную часть работы.

Однако отмеченные недостатки не искажают общего позитивного
мнения о выполненном диссертационном исследовании и носят
рекомендательный характер. •

Таким образом, автореферат диссертации «Взаимовлияние поэтики
Араба и Аджама (1Х-ХУ вв.)» достаточно полно отражает проблему, а также
суть проведенных исследований и полученных результатов и позволяет
сделать вывод, что данная работа удовлетворяет все требования,
предъявляемые Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации,
содержание работы полностью соответствует требованиям п.9 Положения о
присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в
редакции постановлений Правительства РФ № 335 от 21. 04. 2016 г., № 748
от 02.08. 2016 г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а автор -
Юсуфов Умриддин Абдукофиевич заслуживает присвоения ему учёной
степени доктора филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория
литературы. Текстология.
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